
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 108/CED/2020, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

                 A Direção do Centro de Ciências da Educação da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, conforme solicitação digital n⁰ 037683/2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  o  Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Pedagogia:

Docente Representação Departamento
Patrícia Laura Torriglia Presidente EED
Jocemara Triches Vice-presidente EED
Angélica Silvana Pereira Membro EED / Organização escolar
Eneida Otto Shiroma Membro EED / Trabalho, Produção de Conhecimento 

e Política
Lúcia Schneider Hardt Membro EED / Filosofia
Maria Sylvia Cardoso Membro EED / Educação especial
Caroline P. Nascimento Membro MEN / Fundamentos em Metodologia
Mauro Titton Membro MEN / Fundamentos em Metodologia
Ilana Laterman Membro MEN /Anos Iniciais
Maria Hermínia L. F. Laffin Membro MEN / Didática
Patrícia de Moraes Lima Membro MEN / TCC
Roselane Fátima Campos Membro MEN / Educação Infantil

Aluno Matrícula Representação / Centro Acadêmico 
Bruno Augusto Olska 19103146 CALPE
Rebeca Tavares 20101058 CALPE
Tainá Torres Mesquita 17202509 CALPE

Art. 2º - O mandato será a partir de 14 de setembro de 2020, com vigência de um 1 

ano e com carga horária de 1 hora semanal para o desempenho das atividades.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFSC.


		2020-09-30T15:09:34-0300




